
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 1265 DEL 02/12/2025

IL RESPONSABILE DELLA MACROSTRUTTURA AFFARI GENERALI

ORGANI ISTITUZIONALI

MARZIA VENTURI

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN/UNA 
PROFESSIONISTA ESTERNO/A PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 
PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI RICERCA E CONSULENZA FINALIZZATA 
ALLA RICHIESTA DEL RICONOSCIMENTO DELLA REPUBBLICA ITALIANA DI 
MEDAGLIA AL VALOR CIVILE AL COMUNE DI CASCINA.

Premesso che il Comune di Cascina intende presentare una istanza al Ministero dell’Interno per la 
concessione della Medaglia al Valor Civile in considerazione dei meriti acquisiti dalla comunità in occasione 
della guerra di Liberazione dal nazifascismo;

Dato atto che :
nel DUP 2025-2027 è previsto quale obiettivo strategico l’affidamento di incarico, ex art. 7 comma 6 
del D.Lgs. n. 165/2001, per attività di ricerca e consulenza finalizzata alla richiesta del riconoscimento 
di Medaglia al Valor Civile al Comune di Cascina.
nel Piano degli Incarichi per l’anno 2025 è previsto il conferimento di un incarico, ex art. 7 comma 6 
del D.Lgs. n. 165/2001, di natura autonoma ed occasionale, che ha come finalità il supporto tecnico, 
la ricerca e la consulenza nell’elaborazione di un’istanza, completa e documentata, di conferimento 
della Medaglia al Valori Civile al Comune di Cascina da presentarsi al Ministero dell’Interno;

Considerato che:
l’Ente non dispone al suo interno di personale in possesso di specifiche professionalità a cui poter 
affidare l'incarico di attività di ricerca e consulenza relativamente ai fatti avvenuti durante la 
liberazione dal nazifascismo nonché di predisporre la richiesta formale di conferimento della Medaglia 
al Valor Civile al Ministero dell’Interno è necessario provvedere all’affidamento di un incarico esterno;
l’attività del progetto sopradescritto rientra tra quelli istituzionali dell’Ente in quanto ha come obiettivo 
la valorizzazione della comunità di Cascina;

Richiamati:
l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che prevede che “per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitari in presenza dei seguenti presupposti di 
legittimità:
a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente, ad obiettivi specifici e determinati e deve risultare coerente con le 



esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;
b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata, non è ammesso il rinnovo; 
l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare 
il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, fermo restando la misura del compenso 
pattuito in sede di affidamento dell’incarico;
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione”;
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 218 del 
15.11.2023,esecutiva, ed, in particolare, l’appendice n.1 – Regolamento per il conferimento degli 
incarichi esterni.

Dato atto che, trattandosi di incarico conferito ai sensi del D. Lgs n. 165/2001 non è richiesta l’acquisizione 
del CIG;

Ritenuto pertanto attivare una procedura di selezione per individuare una figura in possesso di specifiche 
professionalità in grado di svolgere, in autonomia attività di analisi, ricerca e selezione di fonti storiche, 
documentali e archivistiche (locali e nazionali) che giustifichino la richiesta dell’ onorificenza oltre che 
predisporre una relazione storico a motivazione dell’istanza da presentare al Ministero dell’Interno;

Stabilito che l’incarico verrà conferito sulla base di una procedura comparativa valutando sia i curricola, sia 
l’esperienza, la competenza e la qualificazione professionale rispetto alla professionalità richiesta, sia le 
proposte operative ed economiche e che tale procedura, ai sensi dell’appendice 1, art. 4 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Cascina, “non ha comunque lo scopo di attribuire 
punteggi, né di formulare una graduatoria ma quello di porre in essere una valutazione dei curricula di coloro 
che aspirano all’incarico per valutare la rispondenza delle loro competenze ed esperienze alla professionalità 
richiesta.”

Considerato altresì che la presente procedura non ha carattere comparativo e la presentazione della domanda 
di partecipazione non vincola in alcun modo l’Amministrazione;

Visto l'avviso pubblico per l’individuazione di un/una professionista esterno/a per il conferimento di un 
incarico di natura autonoma occasionale per attività di ricerca e consulenza finalizzata alla richiesta del 
riconoscimento della Repubblica Italiana di Medaglia al Valor Civile al Comune di Cascina (Allegato A) ed 
il fac simile di domanda di partecipazione, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali 
(Allegato B);

Richiamate:
la deliberazione Consiglio Comunale n. 71 del 27.12.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2025-2026-2027 e successive integrazioni;
la deliberazione  Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2026-2027;
la deliberazione  Giunta Comunale n. 01 del 14.01.2025, esecutiva, con la quale è stata approvata la 
parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2026-2027;
la deliberazione Giunta Comunale n. 22 del 30.01.2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) del Comune di Cascina, 2025-2027 e 
successive integrazioni;

Richiamato, altresì, il Provvedimento Sindacale n. 59 del 20.12.2024 con il quale è stato conferito, ai sensi 
dell’articolo 21 del vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, alla scrivente l’incarico di 
Responsabile E.Q. della Macrostruttura 6 Affari Generali;

Visti :



lo Statuto Comunale vigente;
il D. Lgs 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni;
l’articolo 107,comma 3,lett.d) del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’articolo 151 del medesimo decreto 
legislativo;
il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.121 del 
27.10.2021;

Ritenuto che l’istruttoria predisposta dalla scrivente quale Responsabile del Procedimento, preordinata alla 
emanazione del presente atto, consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che, in relazione alla proposta in oggetto, il Responsabile del procedimento non si trova in 
situazione di conflitto d’interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell’articolo 6 bis l. 241/1990;

DETERMINA

1. Per quanto in premessa motivato, di approvare l’avviso per l’individuazione della figura professionale 
cui attribuire per l'incarico di attività di ricerca e consulenza finalizzato al conferimento della Medaglia 
al Valor Civile al Comune di Cascina (Allegato A) ed il modello di domanda di partecipazione 
all’avviso pubblico sopra descritto (Allegato B) quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento.

2. Di stabilire che la selezione avverrà a seguito di procedura comparativa effettuata sulla base dei 
curricula, delle relazioni accompagnatorie pervenute e di eventuale colloquio.

3. Di dare atto che le somme occorrenti per la corresponsione del compenso al collaboratore esterno 
troveranno capienza al Capitolo 110335 - Spese di supporto agli organi istituzionali  - prestazioni di 
servizi del Bilancio 2025-2027;e di demandare a successivo atto l’impegno di spesa relativo .

4. Di attestare la regolarità del presente atto alle disposizioni del PTCT del Comune di Cascina.

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e sarà pubblicato 
all'Albo Pretorio online e sul Sito Istituzionale dell'Ente per quindici (15) giorni consecutivi al fine di 
garantire la necessaria pubblicità.

6. Di comunicare copia del presente atto, una volta pubblicato, alla Macrostruttura 2 ed al Servizio 
Personale.

7. Di dare atto che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, oppure al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla Pubblicazione.

Il Responsabile della Macrostruttura
 AFFARI GENERALI

ORGANI ISTITUZIONALI
MARZIA VENTURI



___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.


